
 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

8. září 2023 

Také v srpnu byl podíl nezaměstnaných v Jihočeském 
kraji nejnižší v ČR 

V Jihočeském kraji bylo na úřadech práce k 31. 8. 2023 hlášeno celkem 11 665 uchazečů 

o zaměstnání. Podíl nezaměstnaných osob činil 2,6 % a mezi kraji byl opět nejnižší. 

Oproti konci července byl zaznamenán mírný nárůst počtu uchazečů (+1,5 %) a nepatrně 

se snížil počet volných pracovních míst (−0,4 %). 

Ke konci srpna 2023 byl v ČR podíl nezaměstnaných osob 3,6 %. V rámci mezikrajského 

srovnání byla k 31. 8. 2023 zaznamenána nejvyšší nezaměstnanost v kraji Ústeckém (5,4 %). 

Meziměsíčně se nezaměstnanost mírně zvýšila ve většině krajů, v Karlovarském a Zlínském 

kraji zůstala na stejné hodnotě jako v červenci. 

Na jedno volné pracovní místo v evidenci úřadu práce připadalo k 31. srpnu v celé ČR 

0,9 uchazeče. Nejlepší poměr mezi uchazeči o zaměstnání a volnými pracovními místy znovu 

vykázalo hlavní město Praha (0,3). Nejméně příznivá situace byla v Moravskoslezském kraji, 

kde na 1 pracovní místo připadalo 3,4 uchazečů. 

Tab. 1 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

podle krajů k 31. 8. 2023

 

Na území Jihočeského kraje bylo ke konci srpna evidováno 11 665 uchazečů o zaměstnání, 

z toho dosažitelných bylo 10 472 osob. Meziměsíčně se počet nezaměstnaných osob v kraji 

mírně zvýšil (+1,5 %).  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Celkem ČR 260 803 147 894 238 249 10 795 36 187 281 207 3,6

Praha 28 501 16 386 25 911 653 1 843 85 142 3,1

Středočeský 30 586 17 962 28 022 1 272 3 557 54 343 3,2

Jihočeský 11 665 6 855 10 472 582 1 890 14 238 2,6

Plzeňský 11 306 6 632 10 282 538 1 904 20 290 2,8

Karlovarský 8 025 4 544 7 342 311 879 6 206 4,1

Ústecký 30 082 17 547 27 548 1 278 4 395 11 327 5,4

Liberecký 11 597 6 781 10 305 520 1 671 6 707 3,7

Královéhradecký 11 194 6 486 10 196 509 1 819 11 247 3,0

Pardubický 9 701 5 679 8 993 471 1 633 15 045 2,8

Kraj Vysočina 9 391 5 475 8 502 523 1 488 8 668 2,7

Jihomoravský 34 010 18 789 31 322 1 482 4 917 19 031 4,2

Olomoucký 14 037 7 826 13 003 647 2 244 8 369 3,3

Zlínský 10 513 5 789 9 545 503 1 748 8 770 2,7

Moravskoslezský 40 195 21 143 36 806 1 506 6 199 11 824 4,9

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

ČR, kraje

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

Pracovní místa 

v evidenci 

úřadu práce

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)Celkem

z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

Graf 1 Uchazeči o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob v evidenci úřadu práce 

v Jihočeském kraji podle pohlaví (ke konci měsíce) 

 

Obdobný trend vykazovaly všechny jihočeské okresy kromě Prachaticka. Tam počet uchazečů 

o zaměstnání nepatrně klesl (−0,9 %). Výraznější nárůst byl zaznamenán v okrese České 

Budějovice (+3,8 %). Podíl nezaměstnaných osob na Jindřichohradecku dosáhl 1,97 % a byl 

6. nejnižší mezi okresy v celé ČR. 

Tab. 2 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob 

v Jihočeském kraji a jeho okresech k 31. 8. 2023 

 

Meziročně vzrostl počet uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce v Jihočeském kraji 

o 4,5 %. Nárůst byl zaznamenán ve většině okresů Jihočeského kraje. Pouze v okrese Tábor 

došlo k  poklesu počtu uchazečů o zaměstnání (−5,0 %). Průměrná délka evidence uchazeče 

byla 333,6 dní. 

Dosažitelných uchazečů, tedy těch, kteří jsou schopni nastoupit do pracovního poměru 

okamžitě při nabídce vhodného pracovního místa, bylo z celkového počtu nezaměstnaných 

v kraji 89,8 %.  

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

2021 2022 2023

 Uchazeči - ženy  Uchazeči - muži  Podíl nezaměstnaných žen  Podíl nezaměstnaných mužů

ti
s
. 
o
s
o
b

%

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

ženy dosažitelní
absolventi 

a mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

Jihočeský 11 665 6 855 10 472 582 1 890 14 238 2,6

České Budějovice 3 396 2 047 3 155 182 446 3 790 2,6

Český Krumlov 1 580 884 1 425 58 242 3 458 3,7

Jindřichův Hradec 1 212 710 1 090 58 191 802 2,0

Písek 1 168 719 1 077 66 174 1 578 2,5

Prachatice 864 480 734 36 152 1 317 2,3

Strakonice 1 395 843 1 105 64 357 651 2,5

Tábor 2 050 1 172 1 886 118 328 2 642 3,0

1)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel stejného věku

Kraj, okresy

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce

Pracovní místa 

v evidenci 

úřadu práce

Podíl 

nezaměstnaných 

osob (%)
1)Celkem

z toho

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

Ze statistických údajů vyplývá, že v průběhu srpna 2023 bylo na jihočeských úřadech práce 

nově zaregistrováno 1 972 osob a 1 801 osobám byla evidence ukončena, popřípadě z ní byli 

vyřazeni. Celkem 1 144 uchazečů našlo nové zaměstnání, z toho více než 62 % získalo nové 

zaměstnání díky úřadům práce. 

Podíl nezaměstnaných osob (počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let/ 

počet obyvatel ve věku 15–64 let) dosáhl k 31. 8. v Jihočeském kraji hodnoty 2,6 %, přičemž 

v rámci mezikrajského srovnání to byla nejnižší hodnota.  

V Jihočeském kraji v srpnu 2023 mezi nezaměstnanými převažovaly ženy, které se na 

celkovém počtu osob bez zaměstnání podílely 58,8 %. Nejvyššího podílu nezaměstnaných žen 

dosáhl okres Písek (61,6 %).  

Mezi uchazeči o zaměstnání bylo ke konci srpna 5,0 % absolventů škol a mladistvých 

a 16,2 % osob se zdravotním postižením. 

Nárok na čerpání podpory v nezaměstnanosti mělo necelých 35,9 % uchazečů 

o zaměstnání. Nezaměstnaným na jihu Čech bylo vypláceno v průměru 10 485 Kč.  

Graf 2 Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v Jihočeském kraji (ke konci měsíce) 

 

Ke konci července bylo v nabídce jihočeských úřadů práce celkem 14 238 volných 

pracovních míst. Meziročně se jejich počet snížil téměř o čtvrtinu. Na jedno volné pracovní 

místo připadalo v kraji ke konci srpna 0,8 uchazečů (5. nejnižší počet mezi kraji).  

Další informace:  

Integrovaný portál MPSV 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Votrubová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E: irena.votrubova@czso.cz 

T: 386 718 450 

M: 737 280 421 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

0

5

10

15

20

25

I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

IX X X
I

X
II I II II
I

IV V V
I

V
II

V
II

I

2021 2022 2023

 Volná pracovní místa (VPM)  Uchazeči o zaměstnání  Uchazeči na 1 VPM

U
c
h
a
z
e
č
i 
a
 v

o
ln

á
 p

ra
c
o
v
n
í 

m
ís

ta
 (

ti
s
.)

U
c
h
a
z
e
č
i 
n
a
 1

 v
o
ln

é
 p

ra
c
o
v
n
í 
m

ís
to

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

http://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoserviscb@czso.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/nezamestnanost
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

